
REPUBBLICA ITALIANA  

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 

AVVERTENZA  
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, pertanto, 
di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al testo ufficiale, in 
ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: Alessandro 
De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

DECRETI ASSESSORIALI  
 

ASSESSORATO DELLA SANITA'  
 
 
DECRETO 31 agosto 2009. 
Operatività alle aziende sanitarie istituite con legge regionale 14 aprile 2009, n. 5. 
 

L'ASSESSORE PER LA SANITA' 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale"; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante "Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Vista il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517, recante "Disciplina dei rapporti tra il 
Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419"; 
Visto in particolare l'art. 4, comma 2, dell'indicato decreto legislativo n. 517/99, ai sensi del 
quale il direttore generale è nominato dalla Regione, acquisita l'intesa con il rettore 
dell'università; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 maggio 2001, recante "Linee guida 
concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni ed università per lo svolgimento delle 
attività assistenziali delle università nel quadro della programmazione nazionale e regionale ai 
sensi dell'art. 1 del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517. Intesa ai sensi dell'art. 8 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
Visto il decreto dell'Assessore regionale per la sanità 7 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana 18 aprile 2008, n. 17, con cui è stato reso noto l'elenco dei 
soggetti aspiranti idonei alla nomina di direttore generale nelle aziende unità sanitarie locali, 
ospedaliere e ospedaliero-universitarie della Regione siciliana; 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante "Norme per il riordino del Servizio 
sanitario regionale"; 
Visto, in particolare, l'art. 8 della richiamata legge regionale 14 aprile 2009 n. 5, ai sensi del 

PARTE PRIMA PALERMO - VENERDÌ 11 SETTEMBRE 
2009 - N. 42  SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'  

M 

e 

n 

u 

Pagina 1 di 4GURS Parte I n. 42 del 2009

18/10/2009http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g09-42/g09-42-p10.html



quale sono istituite le Aziende sanitarie provinciali (A.S.P.), le Aziende ospedaliere (A.O.), le 
Aziende ospedaliere di rilievo nazionale e di alta specializzazione (A.R.N.A.S.) e le Aziende 
ospedaliere universitarie; 
Visto l'art. 33, comma 1, della legge regionale n. 5/2009, nella parte in cui prevede che i direttori 
generali, i direttori sanitari e amministrativi e i collegi sindacali delle aziende unità sanitarie 
locali ed ospedaliere decadono dal momento in cui le costituite aziende sanitarie provinciali ed 
aziende ospedaliere, di cui all'articolo 8, diventano operative; 
Visto l'art. 33, comma 2, della richiamata legge regionale n. 5/2009, nella parte in cui dispone 
che le aziende sanitarie provinciali e le aziende ospedaliere di nuova istituzione diventino 
operative alla data dell'1 settembre 2009, previa emanazione del decreto di nomina dei relativi 
direttori generali, da adottarsi da parte del Presidente della Regione, a seguito di deliberazione 
della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale per la sanità; 
Visto il sopra citato art. 33, comma 2, della medesima legge regionale n. 5/2009, nella parte in 
cui prevede, altresì, che con il medesimo decreto presidenziale si provvederà alla contestuale 
nomina dei direttori generali delle aziende ospedaliere di rilievo nazionale e di alta 
specializzazione e delle Aziende ospedaliere universitarie, e che alla stessa data dell'1 settembre 
2009 sono soppresse e cessano dalle loro funzioni le Aziende unità sanitarie locali e le aziende 
ospedaliere, così come risultano indicate all'art. 8 della legge regionale n. 5/2009; 
Visti i decreti del Presidente della Regione 31 agosto 2009, di seguito meglio specificati: 
-  n. 325, di nomina del dott. Olivieri Salvatore a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Agrigento; 
-  n. 326, di nomina del dott. Cantaro Salvatore Paolo a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Caltanissetta; 
-  n. 327, di nomina del dott. Calaciura Giuseppe a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Catania; 
-  n. 328, di nomina del dott. Poli Francesco a direttore generale dell'Azienda ospedaliera per 
l'emergenza Cannizzaro di Catania; 
-  n. 329, di nomina del dott. Baldari Nicola Renato a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Enna; 
-  n. 330, di nomina del dott. Giuffrida Salvatore Emanuele a direttore generale dell'Azienda 
sanitaria provinciale di Messina; 
-  n. 331, di nomina del dott. Caruso Armando a direttore generale dell'Azienda ospedaliera 
Ospedali riuniti Papardo - Piemonte di Messina; 
-  n. 332, di nomina del dott. Cirignotta Salvatore a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Palermo; 
-  n. 333, di nomina del dott. Di Rosa Salvatore a direttore generale dell'Azienda ospedaliera 
Ospedali riuniti Villa Sofia - Cervello di Palermo; 
-  n. 334, di nomina del dott. Gilotta Ettore a direttore generale dell'Azienda sanitaria provinciale 
di Ragusa; 
-  n. 335, di nomina del dott. Maniscalco Franco a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Siracusa; 
-  n. 336, di nomina del dott. De Nicola Fabrizio a direttore generale dell'Azienda sanitaria 
provinciale di Trapani; 
-  n. 337, di nomina del dott. Pellicanò Angelo a direttore generale dell'Azienda ospedaliera di 
rilievo nazionale e di alta specializzazione Garibaldi di Catania; 
-  n. 338, di nomina del dott. Allegra Dario a direttore generale dell'Azienda ospedaliera di 
rilievo nazionale e di alta specializzazione Civico-Di Cristina-Benfratelli di Palermo; 
-  n. 339, di nomina del dott. Pecoraro Giuseppe a direttore generale dell'Azienda ospedaliera 
universitaria G. Martino di Messina; 
-  n. 340, di nomina del dott. La Rocca Mario a direttore generale dell'Azienda ospedaliera 
universitaria Policlinico P. Giaccone di Palermo; 
Visto il protocollo d'intesa tra la Regione siciliana e l'Università degli studi di Catania, 
sottoscritto in data 12 agosto 2009, approvato con decreto assessoriale n. 1759 del 31 agosto 
2009, concernente l'istituzione, a far data dall'1 settembre 2009, dell'Azienda ospedaliero -
universitaria "Policlinico - Vittorio Emanuele" di Catania; 
Considerato che la Giunta regionale nella seduta del 18 agosto 2009 ha assentito, tra l'altro, alla 

Pagina 2 di 4GURS Parte I n. 42 del 2009

18/10/2009http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g09-42/g09-42-p10.html



proposta dell'Assessore regionale per la sanità - effettuata nel rispetto della procedura di cui al 
richiamato art. 4, comma 2, del decreto legislativo n. 517/99, nonché ai sensi dell'art. 4 
dell'indicato Protocollo di intesa - relativa alla nomina dell'avv. Tozzo Ignazio a direttore 
generale dell'Azienda ospedaliera universitaria Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania; 
Preso atto che in data 26 agosto 2009 l'avv. Tozzo Ignazio ha rinunciato alla predetta nomina in 
corso di conferimento; 
Atteso che, nelle more della definizione dell'iter procedurale finalizzato alla nomina del direttore 
generale del'indicata azienda ospedaliero-universitaria Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania, 
si è reso necessario garantire comunque l'avvio della stessa, ancorché attraverso una gestione 
straordinaria; 
Visto il decreto 31 agosto 2009, n. 1764, con il quale l'Assessore regionale per la sanità nomina 
il dott. Giacalone Armando commissario straordinario dell'Azienda ospedaliero - universitaria 
Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania; 
Considerato che dall'1 settembre 2009, a seguito della nomina dei direttori generali delle aziende 
del servizio sanitario regionale - di cui agli indicati decreti presidenziali - e della nomina del 
commissario straordinario dell'Azienda ospedaliero - universitaria Policlinico-Vittorio Emanuele 
di Catania - di cui all'indicato decreto n. 1764/09 - sono operative le nuove aziende del servizio 
sanitario regionale, così come disposto dall'art. 33, comma 2, della legge regionale n. 5/2009; 
Considerato altresì che, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 2 dell'art. 33 della legge 
regionale n. 5/2009, dall'1 settembre 2009 decadono e cessano dalle loro funzioni i direttori 
generali, i direttori sanitari ed amministrativi e i collegi dei revisori; 
 

Decreta: 
 
 

Art. 1 
 
Per quanto in premessa indicato, dall'1 settembre 2009 sono operative le seguenti aziende del 
servizio sanitario regionale: 
-  Azienda sanitaria provinciale di Agrigento; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Catania; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Enna; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Messina;  
-  Azienda sanitaria provinciale di Palermo; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Ragusa; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Siracusa; 
-  Azienda sanitaria provinciale di Trapani; 
-  Azienda ospedaliera per l'emergenza Cannizzaro di Catania; 
-  Azienda ospedaliera Ospedali riuniti Papardo - Piemonte di Messina; 
-  Azienda ospedaliera Ospedali riuniti Villa Sofia - Cervello di Palermo; 
-  Azienda ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Garibaldi di Catania; 
-  Azienda ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Civico-Di Cristina-
Benfratelli di Palermo; 
-  Azienda ospedaliera universitaria Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania; 
-  Azienda ospedaliera universitaria G. Martino di Messina; 
-  Azienda ospedaliera universitaria Policlinico P. Giaccone di Palermo. 
 

Art. 2 
 
Alla stessa data dell'1 settembre 2009, contestualmente all'operatività delle aziende indicate 
all'art. 1 del presente decreto, sono soppresse e cessano dalle loro funzioni le aziende unità 
sanitarie locali e le aziende ospedaliere indicate nella colonna "Ex aziende" della tabella di cui 
all'art. 8 della legge regionale n 5/2009. 
 

Art. 3 

Pagina 3 di 4GURS Parte I n. 42 del 2009

18/10/2009http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g09-42/g09-42-p10.html



 
Alla medesima data dell'1 settembre 2009 decadono e cessano dalle loro funzioni i direttori 
generali, i direttori sanitari ed amministrativi e i collegi dei revisori delle aziende unità sanitarie 
locali e delle aziende ospedaliere di cui al precedente art. 2 del presente decreto. 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione. 
Palermo, 31 agosto 2009. 

 
(2009.35.2305)102 

Torna al Sommario

 
* 
 

Ufficio legislativo e legale della Regione Siciliana 
Gazzetta Ufficiale della Regione 

Stampa: Officine Grafiche Riunite s.p.a.-Palermo 
Ideazione grafica e programmi di Michele Arcadipane 

Trasposizione grafica curata da Alessandro De Luca  
Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

Torna al menu

 RUSSO 

MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile
FRANCESCO CATALANO, condirettore MELANIA LA COGNATA, redattore

Pagina 4 di 4GURS Parte I n. 42 del 2009

18/10/2009http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g09-42/g09-42-p10.html


